
MENTERIKESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA 

KEPUTUSAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR: 752/MENKES/SK/VI/2004 

TENTANG 

PENERIMA DANA PKPS-BBM BIDANG I<ESEHATAN ,PADA DAERAH 
PENYELENGGARA JAMINAN PEMELIHARAAN KESEHATAN KELUARGA MISKIN 

(JPK-GAKIN) 

Menimbang 

TAHUN ANGGARAN 2004 

MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

a. bahwa Undang-undang Nomor 25 Tahun 2000 tentang Program 
Pembangunan Nasional (PROPENAS) Tahun 2000-2004 
mengamanatkan agar subsidi energi dikurangi secara bertahap 
sehingga pada akhir Tahun 2004 tidak ada lagi subsidi energi, dana 
subsidi tersebut dapat dipergunakan untuk membangun 
kesejahteraan rakyat secara lebih tepat; 

b. bahwa dalam rangka menanggulangi darnpak dari pengurangan 
subsidi energi tersebut pada aspek kesehatan, ditetapkan Program 
Kompensasi Pengurangan Subsidi Bahan Bakar Minyak Sidang 
Kesehatan (PKPS-BBM BIDKES); 

c. bahwa pemeliharaan kesehatan bagi keluarga miskin perlu 
memperhatikan sustainabilitas, kelembagaan yang mantap dan 
akuntabilitas; 

d. bahwa untuk itu diperlukan pengembangan Sistem Jaminan 
Pemeliharaan Kesehatan Keluarga Miskin (JPK-Gakin); 

e. bahwa agar dapat dijadikan sebagai landasan dalam pe!lyaluran 
dana bagi masyarakat melalui sistem pemeliharaan kesehatan 
keluarga miskin (JPK-Gakin), ditetapkan Penerima Dana Pl<PS-BBM 
BIDKES Pada Daerah Penyelenggara Jaminan Pemeliharaan 
Kesehatan Keluarga Miskin (JPK-Gakin) Tahun Anggaran 2004; 



Mengingat 

Memperhatikan 
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1. Undang-undang Nomor 23 Tahun 1992 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Tahun 1992 Nomor 100, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3495); 

2. Undang-undang Nomor 22 Tahun 1999 tentang Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Tahun 1999 Nomor 60, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3839); 

3. Undang-undang Nomor 25 Tahun 1999 tentang Perimbangan 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat Dan Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 1999 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3848); 

4. Undang-undang Nomor 25 Tahun 2000 tentang Program 
Pembangunan Nasional (PROPENAS) Tahun 2000-2004 (Lembaran 
Negara Tahun 2000 Nomor 206); 

5. Peraturan Menteri Kesehaan Republik Indonesia nomor 
571/1/MENKES/PER/VII/1993 Tentang Jaminan Penyelenggaraan 
Kesehatan Masyarakat; 

6. Keputusan Preslden Nomor 102 Tahun 2001 tentang Kedudukan, 
Tugas, Fungsl, Kewenangan, Susunan Organ!sasi dan Tata Kerja 
Departemen; 

7. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 1277/MENKES/SK/XI/2001 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Departemen Kesehatan; 

1. Surat Pengesahan Daftar !sian Proyek Kompensasi Pengurangan 
Subsidi Bahan Bakar Minyak Bidang Kesehatan Nomor 
007/YJ<IV/1/--/2004 tertanggal 1 Januari 2004, dengan Kode 
Proyek 13.2.02.667722.24.01.001; 

2. Surat Edaran Direktur Jenderal Departemen Keuangan Republik 
Indonesia Nomor SE-59/A/2004 tanggal 12 Mei 2004 tentang 
Petunjuk Penyaluran dan Pencairan Dana Program Pengurangan 
Subsidi BBM Bidang Kesehatan (PKPS-BBM BIDKES 2004) TA 2004; 
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3. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor : 781/MENKES/SK/VI/2003 
tentang Penetapan Daerah Ujicoba Jaminan Pemeliharaan 
Kesehatan Ke!uarga Miskin (JPK-Gakin) da!am PKPS-BBM BIDKES 
2.003; 

4. Surat Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
713/Menkes/SK/VI/2004 tentang Penetapan Daerah Pengembangan 
Jaminan Peme!iharaan Kesehatan Ke!uarga Miskin (JPK-Gakin) 
da!am PKPS-BBM BIDKES 2004; 

4. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor : 680/MENKES/SK/VI/2004 
tentang Penerima Dana Program Kompensasi Pengurangan Subsidi 
Bahan Bakar Minyak Bidang Kesehatan (PKPS-BBM BIDKES) TA 
2004 ' 

5. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor : 551 /MENKES/SKI V /2004 
tentang Penetapan Propinsi Jawa Timur Sebagai Daerah 
Pengembangan Jaminan Peme!iharaan Kesehatan Keluarga Miskin 
(JPK-Gakin) PKPS-BBM Bidkes TA. 2004 

6. Pedoman Pelaksanaan Program Kompensasi Pengurangan Subsidi 
Bahan Bakar Minyak Bidang Kesehatan (PKPS-BBM BlOKES) 
pada Daerah Uji Coba Jaminan Peme!iharaan Kesehatan Bagi 
Kelurga Miskin (JPK-Gakin). 

MEMUTUSKAN 

Penerima Dana PKPS-BBM Bidang Kesehatan Pada Daerah 
Penye!enggara Jamlnan Peme!iharaan Kesehatan Ke!uarga Miskin (JPK­
Gakin) Tahun Anggaran 2004, dengan ketentuan sebagai berikut : 

Penerima Dana PKPS-BBM Bidang Kesehatan Pada Daerah 
Penye!enggara Jaminan Peme!iharaan Kesehatan Ke!uarga Miskin (JPK­
Gakin) Tahun 2004 sebagaimana tercantum da!am Lampiran 
Keputusan ini merupakan satu kesatuan dan bagian yang tidak 
terpisahkan dari keputusan ini. 
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Kedua 

Ketiga 

Kelima 

Tembusan: 
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Dana Program PKPS-BBM BIDKES dibebankan kepada DIP Proyek 
Kompensasi Pengurangan Subsidi Bahan Bakar Minyak Bidang 
Kesehatan Nomor 007/XXIV/1/--/2004 tertanggal 1 Januari 2004, 
dengan Kode Proyek 13.2.02.667722.24.01.001. 

Pengelolaan Dana PKPS-BBM Bidang Kesehatan Pada Daerah 
Penyelenggara Jaminan Pemeliharaan Kesehatan Keluarga Miskin (JPK­
Gakin) Tahun Anggaran 2004 mengacu kepada Pedoman 
Penyelenggaraan Jaminan Pemeliharaan Kesehatan Keluarga Miskin 
(JPK-Gakin) 

Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan 
apabila di kemudian hari terdapat kesalahan akan diadakan perbaikan 
sebagaimana mestinya. 

.. 
Ditetapkan di : Jakarta 
Pada tanggal : 25 Juni 2004 

1. Ketua Badan Pemeriksaan Keuangan; 
2. Menteri Negara Koordinator Bidang Perekonomian; 
3. Menteri Negara Koordinntor Bidang Kesejahteraan Rakyat; 
4. Menteri Keuangan; 
5. Menteri Dalam Negeri; 
6. Menteri Negara Perencar1aan Pembangunan Nasional I Kepala Badan Perencanaan 

Pembangunan Nasional; 
7. Gubernur di seluruh Indonesia; 
8. Bupati 1 Walikota di seluruh Indonesia; 
9. Kepala Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan; 
10. Para Eselon I di lingkungan Departemen Kesehatan; 
11. Pimpro 1 Pimbagpro yang bersangkutan. 
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LAMPIRAN KEPUTUSAN MENKES Rl 
NOMOR : 752/MENKES/SKIVI/2004 
TANGGAL: 25 JUNI2004 

ALOKASI DANA DAERAH PENYELENGGARA JPK-GAKIN TAHUN 2004 

DANA MENURUT ASAL BAG IAN 
KPRK 

NO PENERIMA DANA ALOKASI PROYEK 

01 02 
KOORDINATOR .-

1 Dinkes Provinsi DKI Jakarta 28,724,000,000 27,500,000,000 1,224,000,000 Jakarta Pusat 

2 Dinkes Provinsi Dl Yogyakarta 15,584,431,000 12,909,431 ,000 2,675,000,000 Yogyakarta 

3 Dinkes Provinsi Jawa timur 106,113,804,000 63,023,804,000 43,090,000,000 Surabaya 

4 Dinkes Provinsi Gorontalo 4,231,076,000 2,900,076,000 1,331,000,000 Gorontalo 

5 Dinkes Kola Medan 4,429, 719,000 3,414,985,000 1,014,734,000 Medan 

6 Dinkes Kab. Deli Serdang 1,730,221,000 343,451,000 1,386,770,000 Tebing Tinggi 

7 Dinkes Kota Payakumbuh 693,002,000 617,184,000 75,818,000 Payakt..mbuh 

8 Dinkes Kab. Musi Banyuasin 1,797,761,000 433,631 ,000 1 ,364,130,000 Palembang 

9 Dinkes Kola Cilegon 493,504,000 278,182,000 215,322,000 Cilegon 

10 Dinkes Kab. Purbalingga 1,560,449,000 712,380,000 848,069,000 Purballngga 

11 Dinkes Kab. Rembang 1 ,410,866,000 600,370,000 810,496,000 Rem bang 

12 Dinkes Kab. Pati 3,654,623,000 1,832,429,000 1 ,822,194,000 Pati 

13 Dinkes Kab. Jembrana 835,066,000 732,435,000 102,631,000 Tabanan 

14 Dinkes Kab. Klungkung 593,311,000 516,218,000 77,093,000 Gianyar 

15 Dinkes Kab. Lombok Barat 3,186,802,000 3,186,802,000 Mataram 

16 Dinkes Kab. Sumba Timur 1 ,682,189,000 610,606,000 1 ,071 ,583,000 Waingapu 

17 Dinkes Kota Balikpapan 2,254,388,000 1,945,347,000 309,041,000 Balikpapan 

18 Dinkes Kab. Dairi 905,623,000 527,920,000 377,703,000 Kabanjahe 

19 Dinkes Kab. Labuhan Batu 1 ,941 ,307,000 947,857,000 993,450,000 Rantauprapat 

20 Dlnkes Kab. Tanah Datar 815,544,000 529,579,000 285,965,000 Padang Panjang 

21 Dinkas Kab. Karlmun 566,074,000 395,581,000 170,493,000 Batam 

22 Dinkes Kota Metro 1 ,425,953,000 1,304,425,000 121,528,000 Metro 

23 Dinkes Kota Cirebon 1 ,641 ,940,000 1,504,742,000 137,198,000 Cirebon 

24 Dinkes Kab. Bekasi 1,963,317,000 435,762,000 1 ,527,555,000 Bekasi 

25 Dinkes Kab. Klaten 3,978,899,000 2,586,108,000 1,392,791,000 Klaten 

26 Dinkes Kab. Tabanan 1,374,029,000 1,239,994,000 134,035,000 Tabanan 

27 Dinkes Kota Palangkaraya 1 '176, 115,000 1 '1 01,432,000 74,683,000 Palangkaraya 

28 Dinkes Kab. Hulu Sungai Selata 809,566,000 623,877,000 185,~89,000 Kandangan 

29 Dinkes Kab. Sinja: 428,617,000 227' 176,000 201 ,441,000 Sinjai 

TOTAL 196,002,196,000 129,794,982,000 66,207,214,000 

AN Rl j 

Keterangan: 
01 : Proyek Kompensasi Pengurangan Subsidi Bahan Bakar Minyak Bidang Kesehatan (Rujukan) 
02: Proyek Kompensasi Pengurangan Subsidi Bahan Bakar Minyak 'Bida_ng Kesehatan (Dasar) 
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LAMPIRAN KEPUTUSAN MENKES Rl 
NOMOR : 752/MENKES/SKNII2004 
TANGGAL: 25 JUNI2004 

ALOKASI DANA DAERAH PENYELENGGARAJPK·GAKIN TAHUN 2004 
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1 Dinkes Provinsi DKI Jakarta 28,724,000,000 27,500,000,000 1 ,224,000,000 Jakarta Pusat 

2 Di1kes Provinsi Dl Yogyakarta 15,584,431,000 12,909,431,000 2,675,000,000 Yogyakarta 

3 Dinkes Provinsi Jawa timur 106,113,804,000 63,023,804,000 43,090,000,000 Surabaya 

4 Dinkes Provinsi Gorontalo 4,231,076,000 2,900,076,000 1,331,000,000 Gorontaio 

5 Dinkes Kota Medan 4,429,719,000 3,414,985,000 1,014,734,000 Mednn 

6 Dinkes Kab. Deli Serdang 1,730,221,000 343,451 ,000 1,386,770,000 Tebing Tinggi 

7 Dinkes Kota Payakumbuh 693,002,000 617,184,000 75,818,000 Payakumbuh 

8 Dinkes Kab. Musi Banyuasin 1,797,761,000 433,631,000 1 ,364,130,000 Palemi:Jang 

9 Dinkes Kota Cilegon 493,504,000 278,182,000 215,322,000 Ci!egon 

10 Dinkes Kab. Purbalingga 1 ,560,449,000 712,380,000 848,069,000 Purbalingga 

11 Dinkes Kab. Rembang 1,410,866,000 600,370,000 810,496,000 Rembnng 

12 Dinkes Kab. Pati 3,654,623,000 1,832,429,000 1 ,822,194,000 rati 

13 Dinkes Kab. Jembrana 835,066,000 732,435,000 102,631,000 Tabanan 

14 Dinkes Kab. Klungkung 593,311,000 516,218,000 77,093,000 Gianyar 

15 Dinkes Kab. Lombok Barat 3,186,802,000 3,186,802,000 Mataram 

16 Dinkes Kab. Sumba Timur 1 ,682,189,000 610,606,000 1,071,583,000 Waingapu 

17 Dinkes Kota Balikpapan 2,254,388,000 1,945,347,000 309,041 ,000 Balikpapan 

18 Dinkes Kab. Dairi 905,623,000 527,920,000 377,703,000 Kabanjahe 

19 Dinkes Kab. Labuhan Batu 1,941,307,000 947,857,000 993,450,000 Rantauprapat 

20 Dinkes Kab. Tanah DDtar 815,544,000 529,579,000 285,965,000 Padang Panjang 

21 Dinkes Kab. Karimun 566,074,000 395,581,000 170,493,000 Batam 

22 Dinkes Kota Metro 1,425,953,000 1,304,425,000 121 ,528,000 Metro 

23 Dinkes Kota Cirebon 1,641,940,000 1,504,742,000 137,198,000 Cirebon 

24 Dinkes Kab. Bekasi 1,963,317,000 t:35,762,000 1,527,555,000 Bekasi 

25 Dinkes Kab. Klaten 3,978,899,000 2,586,108,000 1 ,392, 791,000 KIDten 

26 Dinkes Kab. Tabanan 1,374,029,000 1,239,994,000 134,035,000 Tabanan 

27 Dinkes Kota Palangkaraya 1,176,115,000 1 '1 01,432,000 74,683,000 Palangkaraya 

28 Dinkes Kab. Hulu Sungai Selata 809,566,000 623,877,000 185,689,01)0 Kandangan 

29 Dinkes Kab. Sinjai 428,617,000 227,176,000 201 ,441 ,000 Sinjai 

TOTAl. 196,002,196,000 129,794,982,000 66,207,214,000 

' 
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Keterangan: . · ,. · , _, -~ 

o·t : Proyek Kompensasi Pengurangan Subsidl Bahan Bakar Minyak BlEJ ng_ Kesel:l atap-1Rujukan) 
02 : Proyek Kompensasi Pengurangan Subsidi Bahan Bakar Minyak Bidang ~e·seft~im (Dasar) 


